
 
 

HOTĂRÂREA NR. 27/2015 
 

privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, de 
modificare a inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea, 

atestat prin H.G. nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, Anexa nr. 57, 

modificată prin H.G. nr. 78/2010, H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013 
 

având în vedere:  
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 26/30.04.2015 privind trecerea 

unor imobile din domeniul public al comunei Rebricea, judetul Vaslui, în domeniul privat al comunei 
Rebricea, judetul Vaslui; 

- expunerea de motive a primarului comunei din care rezultă necesitatea modificării inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Rebricea, raportul de specialitate al 
compartimentului de resort, precum si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) si art. 21 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile pct.VI 
si X din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „d”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se însușește propunerea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, cu privire la 

completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin H.G. 
nr. 1361/2001, anexa nr. 57, modificată prin H.G. nr. 78/2010, H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013, 
după cum urmeaza: 

La  Anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Rebricea”: 
a) la sectiunea I “Bunuri imobile”, dupa poziția nr. 236, se introduce 1(una) poziţie nouă, 

respectiv poziţia nr. 237, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin compartimentul 

de specialitate. 
Art.3. Secretarul comunei Rebricea va înainta Primarului comunei Rebricea, Instituției Prefectului 

– Județul Vaslui și Consiliului Județean Vaslui prezenta hotarare, in termenul prevazut de lege. 
Art.4. Pe data prezentei, se abroga Hotararea Consiliului Local Rebricea nr. 14/27.03.2014 

privind insuşirea propunerii Comisiei speciale de modificare a Anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 
1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Vaslui. 

     Rebricea, 20 martie 2015 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Ursu Doina                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 1 



                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                          
Sârcu Geanina 
- Elena         

  
 
JUDEȚUL VASLUI                                         Însușit de Consiliul Local 
COMUNA REBRICEA                                                           prin Hotararea nr. 23/20.03.2015 
COMISIA SPECIALĂ PENTRU  
ÎNTOCMIREA INVENTARULUI  
BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC  
AL COMUNEI REBRICEA 

       PRIMAR, 
       Radu Valerică 

 
 
 
 

Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public  
al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 

Nr. 
Crt. 

Cod 
de 

clasificar
e 

Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau dării în 
folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

 
-lei- 

Situaţia juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

237 1.8 

Extindere reţea 
electrică de 
distribuţie în 
localitatea Rateşu-
Cuzei, comuna 
Rebricea, judeţul 
Vaslui 

Sat Rateșu-Cuzei 
- Racord linie electrică aeriană LEA 
20kV, de medie tensiune – L = 1 km 
- Linie electrică aeriană LEA 0,4 kV, 
de joasă tensiune – L = 0,88 km 
- Post de transformare PTA 20/0,4 kV 
– 63 KVA 
- Stâlp SC 15014 – 14 buc. 
- Stâlp SC 15006 – 4 buc. 
- Stâlp SE 10 – 4 buc. 
- Stâlp SE 4 – 5 buc. 
- Corp iluminat (panou fotovoltaic) – 
9 buc. 

2015 336.660,15 

Domeniul public 
al comunei 

Rebricea potrivit 
Hotărârii 

Consiliului Local 
nr. 23/2015 

Investiție FEADR 

 
 
- Preşedinte   - Radu Valerică  

 
- Secretar       - Sârcu Geanina – Elena   

 
- Membri  - Baciu Violeta – Elena 
 

- Burghelea Paraschiva 
 
- Luchian Laurențiu – Nicolae   

 2 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind insuşirea propunerii Comisiei speciale de 
completare a Anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui 
 
 
 
 
 
 

Potrivit art. 44, alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificarile si completarile ulterioare, proiectele de hotarari inscrise pe ordinea de zi a 
sedintelor consiliului local nu pot fi dezbatute daca nu sunt insotite de raportul de 
specialitate  al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Primarul comunei propune printr-un proiect de hotarare insusirea propunerii 
Comisiei speciale de completare a Anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Vaslui. 

Având în vedere procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 
1179/11.02.2015 care atestă finalizarea proiectului integrat “Extindere reţea electrică de 
distribuţie în localitatea Rateşu-Cuzei, comuna Rebricea, judeţul Vaslui”, proiect finanțat 
prin Programul Național de Dezvoltare Rurală – măsura 41.322 și derulat prin GAL „Ștefan 
cel Mare” Iași, conform Contractului de finanţare nr. C413322011213925804 / 10.06.2014 
și actului adiţional nr. 1/16.01.2015, încheiat cu Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale România, obligativitatea înscrierii obiectivelor de investitți finalizate în inventarul 
domeniului public al comunei si în temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit. c) si alin.(5), lit. 
c), art. 45, alin.(3) şi art. 115, alin.1, lit “b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, propun adoptarea 
proiectului de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 
 
 

         9 martie 2015 

 

CONSILIER, 
 

 

 

Luchian Laurențiu - Nicolae 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind insuşirea propunerii Comisiei speciale de 
completare a Anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui 
 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea si obligativitatea completării 
domeniului public al comunei Rebricea, ca urmare a finalizării proiectului “Extindere reţea electrică 
de distribuţie în localitatea Rateşu-Cuzei, comuna Rebricea, judeţul Vaslui” conform procesului 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1179/11.02.2015, proiect finanțat prin Programul 
Național de Dezvoltare Rurală – măsura 41.322 și derulat prin GAL „Ștefan cel Mare” Iași, conform 
Contractului de finanţare nr. C413322011213925804/10.06.2014 și actului adiţional nr. 1/16.01.2015, 
încheiat cu Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale România. 

Prin prezentul proiect de hotărâre, în baza propunerilor Comisiei speciale, completăm Anexa 
nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Rebricea” astfel: la secțiunea 
I “Bunuri imobile”, dupa poziția nr. 236, se introduce 1 (una) poziţie nouă, respectiv poziţia nr. 237 
având ca denumire „Extindere reţea electrică de distribuţie în localitatea Rateşu-Cuzei, comuna 
Rebricea, judeţul Vaslui”  

Menționez că bunul ce este propus pentru a completa inventarul nu face obiectul unor cereri 
de reconstituire a dreptului de proprietate privată, nu sunt grevate de sarcini și nu fac obiectul 
vreunui litigiu. 

Ținand cont de prevederile art. 21 alin. (1) si (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publica şi regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, care precizează că 
“Inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al unităților administrativ-teritoriale se 
întocmeste, dupa caz, de comisii special constituite, conduse de președinții consiliilor județene, 
respectiv de primarul general al municipiului Bucuresti sau de primari” și se însușesc, după caz, de   
consiliile locale, urmând a se centraliza de Consiliul Județean și a se trimite Guvernului, pentru ca, 
prin hotărâre, să se ateste apartenența bunurilor la domeniul public județean sau de interes local și cu 
încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „c”, din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, propun adoptarea 
proiectului de hotărâre, în forma prezentată. 
 

         9 martie 2015 
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 

 
 

 


	H.C.L.23.Completare domeniu public
	Rebricea, 20 martie 2015
	Ursu Doina                                                               CONTRASEMNEAZĂ,


	H.C.L.23.Raport
	H.C.L.23.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


